Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской
области «О внесении изме
нений в отдельные законы
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений
в отдельные законы Иркутской области» во 2-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона области
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения в
3-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона области -  8 ноября 2013 года.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по чакоиодательству о I осударствеином строительстве области

О проекте чакона Иркутской области
«О внесении и зменений в отдельные
чаконы Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки к проекту чакона Иркутской области
«О внесепин изменений в отдельные чаконы Иркутской области»,
руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутскон об]Iас ги, комитет

1. Сформировать  таблицу одобренных поправок к проекту чакона
Иркутской области «О внесении изменений в отдельные чаконы Иркутской
области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект' чакона Иркутской области
«О внесении изменений в отдельные чаконы Иркутской области» с учетом
одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской! области «О внесении ичменений в
отдельные чаконы Иркутской области» во 2-м чтении и продолжить работу
над данным проектом чакопа в 3-м ч тении.

и местном самоуправлении

Р I III 1 II И !• №  6-к

02.09.2013 г. Иркутск

РЫПИЛ:

Ь.Г. Алексеев

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Автор по
правки

Статья Содержание поправки Обоснование Решение коми
тета

1 Депутат Б.Г.
Алексеев

Статья 1
пункт 2

В предложенной редакции статьи
8:

В части 1 слова «кроме лиц, заме
щающих областную государственную
должность мирового судьи Иркутской
области,» исключить.

Редакционное уточнение Согласиться

2 Депутат Б.Г.
Алексеев

Статья 2
пункт 2

Абзац девятый изложить в следу
ющей редакции:

«дополнить пунктом 7 следующего
содержания:».

Абзац десятый исключить

Редакционное уточнение Согласиться

Председатель комитета

Проект
2-чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, № 32, т. 1;
2012, № 41, № 46, т. 1, «Областная», 2012, № 144) следующие изменения:

1) пункт 20 части 2 статьи 2 дополнить словами «, действующей на по
стоянной основе и обладающей статусом юридического лица»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Ограничения, связанные с замещением областной государ

ственной должности

1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-
ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» на лиц, замещающих областные государственные должности,
распространяются ограничения, установленные Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими фе
деральными законами.

2. Лицам, замещающим областные государственные должности, их су
пругам и несовершеннолетним детям запрещается открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

3) в статье 10:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Лица, замещающие областные государственные должности, обязаны

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обя
зательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовер
шеннолетних детей.

При представлении указанных сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, указываются сведения о при

надлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям не
движимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской
Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено
указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за
пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких обя
зательствах своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Лица, претендующие на замещение областных государственных долж
ностей, предусмотренных пунктами 6 -15 , 17-25 части 2 статьи 2 настояще
го Закона, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супру
гов) и несовершеннолетних детей.

При представлении сведений о доходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера помимо сведений, указанных в настоящей
части, лица, претендующие на замещение областных государственных долж
ностей, предусмотренных пунктами 6 -15 , 17-25 части 2 статьи 2 настояще
го Закона, указывает сведения о принадлежащем ему, его супруге (супругу)
и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пре
делами территории Российской Федерации, об источниках получения
средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обяза
тельствах имущественного характера за пределами территории Российской
Федерации, сведения о таких обязательствах своей супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, а также сведения о своих счетах (вкладах),
наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, располо
женных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностран
ных финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах (вкладах),
наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, располо
женных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностран
ных финансовых инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолет
них детей.»;

в абзаце втором части 2 слова «определяется законом Иркутской обла
сти» заменить словами «и порядок проверки соблюдения ограничений лица
ми, замещающими областные государственные должности определяется за
конами Иркутской области»; дополнить предложением следующего содер
жания: «Порядок проверки соблюдения лицом, замещающим областную гос
ударственную должность, ограничения, предусмотренного частью 2 статьи 8
настоящего Закона, определяется Федеральным законом от 7 мая 2013 года
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми акта
ми.»;

4) дополнить статьей 101 следующего содержания:
«Статья 101. Представление сведений о расходах. Контроль за соответ

ствием расходов лица, замещающего областную государственную долж
ность, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему
доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, пред
шествующих совершению сделки

1. Лица, замещающие областные государственные должности, обязаны
представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства,
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капита
лах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замеща
ющего областную государственную должность, и его супруги (супруга) за
три последних года, предшествующих совершению сделки, сведения об ис
точниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

2. Порядок представления сведений, предусмотренных частью 1 настоя
щей статьи, лицом, замещающим должность Губернатора Иркутской обла
сти, определяется Президентом Российской Федерации.

Порядок представления сведений, предусмотренных частью 1 настоящей
статьи, лицами, замещающими должности, предусмотренные пунктами 2 -
15, 17 - 25 части 2 статьи 2 настоящего Закона, определяется законами Ир
кутской области.

3. Контроль за соответствием расходов лица, замещающего областную
государственную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции»
и Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЭ «О контроле за со
ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных
лиц их доходам», нормативными правовыми актами Президента Российской
Федерации, законами Иркутской области.

4. Порядок размещения сведений об источниках получения средств, за
счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, друго
го объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (до
лей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если
сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего областную госу
дарственную должность, и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих совершению сделки, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах государ
ственных органов Иркутской области и предоставления этих сведений сред
ствам массовой информации для опубликования определяется законами Ир
кутской области.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2012 года № 32-03 «О
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, об имуще
стве и обязательствах имущественного характера, а также сведений о дохо
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супру
ги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами Законода
тельного Собрания Иркутской области установленных ограничений и запре
тов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, №
42, т. 2, № 46, т. 2, 2013, Областная, № 37) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «по основному месту их службы (работы)» исклю
чить;

2) статье 3:
в части 5:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры

Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Рос
сийской Федерации, иные федеральные государственные органы, органы гос
ударственной власти Иркутской области, иные государственные органы Ир
кутской области, территориальные органы федеральных государственных ор
ганов, органы местного самоуправления, в организации и общественные объ
единения, за исключением федеральных органов государственной власти и их
территориальных органов, организаций, предусмотренных пунктом 41 насто
ящей части (далее -  государственные органы и организации) об имеющихся
у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму
щественного характера депутата Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и
полноте сведений, представленных депутатом Законодательного Собрания
Иркутской области; о соблюдении депутатом Законодательного Собрания
Иркутской области ограничений и запретов, установленных Федеральным
законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организа
ции законодательных (представительных) и исполнительных органов госу
дарственной власти субъектов Российской Федерации», другими федераль
ными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской области;

дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) подготавливать проект письма председателя Законодательного Со

брания Иркутской области о направлении запроса в федеральные органы гос
ударственной власти и их территориальные органы, уполномоченные на
осуществление контроля и надзора в области налогов и сборов, государ
ственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, опе
ративно-розыскную деятельность, в банковские и иные кредитные организа

ции в соответствии со статьей I х Закона Российской Федерации от 21 марта
1991 года № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», пунктом 3
статьи 7 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государ
ственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», ча
стью 3 статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об
оперативно-розыскной деятельности», статьей 26 Федерального закона от 2
декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» об имею
щихся у них сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера депутата Законодательного Собрания Иркутской
области, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в части 6:
в пункте 3 слова «место работы депутата Законодательного Собрания

Иркутской области» заменить словами «место работы (службы) депутата За
конодательного Собрания Иркутской области, вид и реквизиты документа,
удостоверяющего личность депутата Законодательного Собрания Иркутской
области»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направ

ления запроса в налоговые органы Российской Федерации);»;

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 08.06.2009 № 31-оз «О статусе
депутата Законодательного Собрания Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11, № 14, т. 2; 2010, №
25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41; «Областная», 2012, № 139, 2013, № 37) сле
дующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) установления в отношении депутата Законодательного Собра

ния фактов открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных де
нежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пре
делами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования
иностранными финансовыми инструментами в период, когда он был зареги
стрирован в качестве кандидата на выборах депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области;»;

2) статью 7 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Депутатам Законодательного Собрания, их супругам и несовершен

нолетним детям запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо
женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

3) абзац первый части 7 статьи 10 дополнить предложением следую
щего содержания:

«При представлении указанных сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, указываются сведения о при
надлежащем депутату Законодательного Собрания, его супруге (супругу) и
несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за преде
лами территории Российской Федерации, об источниках получения средств,
за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах
имущественного характера за пределами территории Российской Федерации,
а также сведения о таких обязательствах своей супруги (супруга) и несовер
шеннолетних детей.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

С.В.ЕРОЩЕНКО
г. Иркутск
« » 2013 года

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного округа №  19

АЛЕКСЕЕВ БОРИС ГРИГОРЬЕВИЧ
ул. Ленина, д. 1а. г. Иркутск. 664027

Тел. (3952) 20-10-12. факс 20-00-93. Е-таП: аЬц@ког«ок.1гк.ги

’!С  С$ /-3 №

На .уУ<Г3̂9 о т  ] -3 - О ПЗ>

1 [редссдач'слю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Л.М. Берлиной

Уважаемая Лю дмила  Михайловна!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.01.2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение:  па 1 л.

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. № ---------тй1гг  ,
Д а т а _ - ^ 2 __ 0^  20/-^  г-
на^ 2 & * ь ^ л и с т а х ,  инцек(/)/~^

2-е чтение

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Автор по
правки

Статья Содержание поправки Обоснование Решение коми
тета

1 Депутат Б.Г.
Алексеев

Статья 1
пункт 2

В предложенной редакции статьи
8:

В части 1 слова «кроме лиц, заме
щающих областную государственную
должность мирового судьи Иркутской
области,» исключить.

Редакционное уточнение

2 Депутат Б.Г.
Алексеев

Статья 2
пункт 2

Абзац девятый изложить в следу
ющей редакции:

«дополнить пунктом 7 следующего
содержания:».

Абзац десятый исключить

Редакционное уточнение

Председатель комитета Б.Г. Алексеев